
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  
 N. 04        del  05/03/2008 
 

O G G E T T O 
 

 
Incidente sul lavoro c/o l’AziendaTruckcenter – Proclamazione Lutto Cittadino e 

assunzione diritti a carico del Comune degli oneri di sepoltura. 
 
 

L’anno duemilaotto, il giorno  cinque  del mese di  marzo nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In persona della Dott.ssa Antonia BELLOMO, nominata con Decreto del Presidente della 

Repubblica, in corso di pubblicazione, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, 

assunti i poteri della Giunta Comunale, ha adottato la seguente deliberazione: 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Con i poteri del Consiglio Comunale 

 

Premesso  

- che il 3 marzo 2008 presso la Truckcenter nella zona industriale di Molfetta, perdevano la vita, 

Vincenzo Altomare, Luigi Farinola, Guglielmo Mangano, Biagio Sciancalepore, Michele Tasca, 

in una incredibile gara di solidarietà umana che li ha visti tutti soccombenti nel tentativo 

disperato per ognuno, di soccorrere l'altro; 

- che con ordinanza commissariale prot. n. 13569 del 4 marzo 2008,  è stato proclamato il lutto 

cittadino; 

- che le massime istituzioni hanno espresso la propria partecipazione al dolore della famiglie tra 

cui il Presidente del Consiglio dei Ministri, Romano Prodi, il Presidente del Senato, Franco 

Marini, il Presidente della Regione Puglia, Nicola Vendola; 

- che nelle more dell'espletamento delle relative indagini condotte dagli organi inquirenti si 

intende, data la particolare gravità dell'evento, fornire ogni forma di assistenza alle famiglie; 

Ritenuto, pertanto,  dover prevedere il seguente programma di spesa: 

- concessione gratuita di cassettone nel Cimitero della città per le salme i cui parenti non 

abbiano espresso volontà di sepoltura nelle cappelle o gentilizi di famiglia; 

- pagamento a carico del Comune delle spese relative alla cerimonia funebre per le cinque 

vittime; 

- spese tipografiche per manifesti di cordoglio e lutto cittadino; 

- spese varie ed eventuali strettamente correlate alle esigenze che si andranno a determinare 

nell'ambito della cerimonia funebre per la quale è prevedibile un notevole afflusso di gente e di 

personalità; 

Stabilito  

- che le spese per i funerali delle vittime devono essere liquidate, previa presentazione di 

regolare e dettagliata fattura, alla agenzia o alle agenzie di onoranze funebri che per 

l'affidamento del servizio,  devono essere espressamente incaricate da ciascuna famiglia, 

senza che l'ente intervenga in alcun modo per determinare l'agenzia o le agenzie che devono 

realizzare il servizio funebre.  

- che nelle spese per le onoranze funebri a carico dell'ente sono comprese anche le spese 
già quantificate dall'agenzia che è intervenuta sul posto per la rimozione delle salme. 

- che nelle spese per le onoranze funebri da liquidare alla agenzia o agenzie che effettueranno il 

servizio non sono comprese le composizioni floreali ordinate da parenti o amici delle 
vittime; 

- che in deroga all'art. 43  "Modalità di concessione" del Regolamento di Polizia Mortuaria, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 20 gennaio 2000, così come modificato dalla 

deliberazione di C.C. n. 20 del 13 febbraio 2008, l'assegnazione dei n. 4 cassettoni sarà 

effettuata in zona non ancora interessata da alcuna tumulazione con utilizzo di 2  loculi di prima 



fila e due  loculi di seconda; 

Visto che non è stato approvato il bilancio di previsione 2008, il cui termine è stato prorogato al 

31.03.2008, si è in regime di esercizio provvisorio; 

Rilevato che ai sensi dell'art. 163 del T.U.EE.LL. è possibile effettuare per ciascun intervento, spese in 

misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle spese previste nel bilancio deliberato con 

esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

Considerato che trattandosi di evento con carattere di  assoluta straordinarietà il pagamento non è 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
  

Visto l'art. 10 dello Statuto comunale che al comma 1 recita "Il Comune pone al centro della sua 

azione sociale la tutela della persona umana nella sua totalità e fin dalla sua esistenza, 

promuovendo la solidarietà tra i cittadini…" 

In considerazione dell'immenso dolore che ha colpito le famiglie a cui sono è stati sottratti i loro cari 

nell'adempimento del gesto quotidiano del lavoro; 

 

Visto il T.U.E.L. 267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 20 

gennaio 2000, così come modificato dalla deliberazione di C.C. n. 20 del 13 febbraio 

2008; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi a norma dell'art. 49 del T.U.E.LL. D. L.vo 267 del 

18.8.2000, dal Dirigente del Settore AA.GG., in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore Finanziario; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

Proclamare il lutto cittadino con le modalità espresse nell'ordinanza commissariale prot. n. 13569 

del 4 marzo 2008. 

Dare tangibile testimonianza della partecipazione dell'ente al cordoglio delle famiglie Altomare, 

Farinola, Mangano, Sciancalepore, Tasca. 

Approvare il programma di spesa così come esplicitato in premessa, rinviando l'effettiva 

quantificazione economica delle singole voci al successivo provvedimento dirigenziale di 

liquidazione, data la impossibilità di determinarle in via preventiva.  

Imputare la somma di € 18.000,00al cap. 31560 del Bilancio 2008 n corso di formazione.  

Assegnare, in deroga all’art.43 “Modalità di concessione” del regolamento di Polizia Mortuaria, 

approvato con deliberazione del C.C. n.1 del 20 gennaio 2000, così come modificato dalla 

deliberazione di C.C. n.20 del 13 febbraio 2008, n.4 cassettoni in zona non ancora interessata da 

alcuna tumulazione con utilizzo di n.2 loculi di prima fila e due loculi di seconda. 



Considerare quanto disposto con il presente atto una disposizione avente carattere di unicità e non 

ripetibilità se non in circostanze assolutamente eccezionali come quelle che hanno determinato il 

lutto della famiglie. 

Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90 e successive 

modificazioni il sig. Mauro Uva, Capo Gabinetto. 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4° 

del T.U.EE.LL. di cui al D.to L.vo n.267/2000. 

 

  


